erat, quanta maxima potui celeritate tanto maris terrarumque circuitu, in radicibus prope Alpium huic timendo hosti obvius fui. Utrum cum declinarem certamen improvidus incidisse videor, an occurrere in vestigiis ejus, lacessere ac trahere ad decernendum? Experiri juvat utrum alios repente Carthaginienses per viginti annos terra ediderit an iidem sint qui ad Ægates pugnaverunt insulas et quos ab Eryce duodevicens denariis æstimatos emisistis, et utrum Hannibal hic sit æmulus itinerum Herculis, ut ipse fert, an vectigalis stipendiariusque et servus populi Romani a patre relictus. Quem nisi Saguntinum scelus agitare, respiceret profecto, si non patriam victam, domum certe patremque et fœdera Hamilcaris scripta manu, qui jussus ab consule nostro præsidium deduxit ab Eryce, qui graves impositas victis Cartha-

avait pas.... moyen de se rembarquer, faisant la plus grande diligence, malgré un si long circuit de terre et de mer, j'ai rencontré au pied des Alpes ce redoutable ennemi. Semble-t-il donc que, évitant le combat, je suis tombé sur nos adversaires sans l'avoir prévu, ou ne l'ai-je pas plutôt suivi à la piste, pour le provoquer et le forcer à combattre? Je suis curieux de voir si, depuis vingt ans, la terre a tout à coup produit des Carthaginois, ou si ce sont les mêmes qui ont combattu aux îles Égates, que vous avez relâchés au mont Éryx en les estimant dix-huit deniers par tête; si cet Annibal est, comme il le proclame, l'émule des voyages d'Hercule, ou s'il est ce que l'a laissé son père, l'esclave, le tributaire placé dans l'entière dépendance du peuple romain. Oui, si son âme n'était pas troublée par les souvenirs de Sagonte, il se rappellerait, sinon l'abaissement de sa patrie, du moins l'abaissement de sa famille, l'humiliation de son père, et les traités signés de la main d'Amilcar, qui, sur l'ordre de notre consul, évacua le mont Éryx, subit en pleurant d'indignation les dures conditions imposées aux Car-

celeritate	avec la rapidité
quanta maxima potui	la plus grande que j'ai pu
circuitu	par un circuit
maris terrarumque	de mer et de terres
tanto,	si-grand,
fui obvius	j'ai été au-devant
huic timendo hosti	à (de) ce redoutable ennemi
prope in radicibus Alpium.	presque aux racines des Alpes
Utrum videor	Est-ce que je parais
incidisse	être tombé sur l'ennemi
improvidus,	n'ayant-pas-prévu,
cum declinarem certamen,	lorsque j'évitais le combat,
an occurrere	ou bien aller-à-la-rencontre
in vestigiis ejus,	sur les traces de celui-ci,
lacessere	le harceler
ac trahere ad decernendum?	et l'entraîner à combattre?
Juvat experiri	Il plaît d'éprouver
utrum terra ediderit repente	si la terre a produit subitement
alios Carthaginienses	d'autres Carthaginois
per viginti annos	pendant vingt ans
an sint iidem	ou-si ils sont les mêmes
qui pugnaverunt	qui combattirent
ad insulas Ægates	aux îles Egates
et quos emisistis ab Eryce	et que vous avez laissés-sortir de l'Éryx
æstimatos	estimés
duodevicens denariis,	à dix-huit deniers,
et utrum Hannibal	et si Annibal
sit hic æmulus	est cet émule
itinerum Herculis,	des chemins d'Hercule,
ut ipse fert,	comme lui-même rapporte,
an relictus a patre	ou bien ayant été laissé par son père
vectigalis	soumis-à-l'impôt-en-nature
stipendiariusque	et soumis-à-l'impôt-en-argent
et servus populi Romani.	et esclave du peuple romain.
Nisi scelus Saguntinum	Et si le crime de-Sagonte
agitaret quem,	ne préoccupait celui-ci,
respiceret profecto,	il regarderait assurément
si non patriam victam,	sinon la patrie vaincue,
certe domum patremque	au-moins sa maison et son père
et fœdera scripta	et les traités écrits
manu Hamilcaris	par la main d'Amilcar
qui jussus	qui ayant reçu-l'ordre
ab nostro consule	de notre consul
deduxit præsidium	fit-sortir la garnison
ab Eryce,	de l'Éryx,
qui fremens mærensque	qui frémissant et attristé
accepit	subit
graves leges	de graves conditions
impositas	imposées
Carthaginiensibus victis,	aux Carthaginois vaincus.

giniensibus leges fremens mærensque accepit, qui decedere Sicilia, qui stipendium populo Romano dare pactus est.

» Itaque vos ego, milites, non eo solum animo quo adversus alios hostes soletis pugnare velim, sed cum indignatione quadam atque ira, velut si servos videatis vestros arma repente contra vos ferentes. Licuit ad Erycem clausos ultimo supplicio humanorum, fame, interficere; licuit victricem classem in Africam trajicere atque intra paucos dies sine ullo certamine Carthaginem delere: veniam dedimus precantibus, emisimus ex obsidione, pacem cum victis fecimus, tutelæ deinde nostræ duximus, cum Africo bello urgerentur. Pro his impertitis furiosum juvenem sequentes oppugnatum patriam nostram veniunt. Atque utinam pro decore tantum hoc vobis et non pro salute esset certamen! Non de possessione Siciliæ ac Sardinia, de quibus quondam agebatur, sed pro Italia

thaginois vaincus, prit l'engagement de céder la Sicile et de payer un tribut au peuple romain.

» Aussi, soldats, je voudrais vous voir combattre, non seulement avec l'ardeur qui vous anime d'ordinaire contre les autres ennemis, mais avec indignation et avec colère, comme si vous trouviez vos esclaves saisissant tout à coup des armes contre vous. Nous aurions pu, si nous l'avions voulu, lorsqu'ils étaient emprisonnés sur le mont Éryx, les y laisser périr par le plus cruel des supplices, la faim; nous aurions pu faire passer en Afrique notre flotte victorieuse, et détruire, même sans combattre, Carthage en quelques jours. Nous avons cédé à leurs prières et leur avons fait grâce, nous avons levé le siège, nous avons fait la paix avec des vaincus; enfin, nous les avons pris sous notre sauvegarde quand ils étaient en proie à la guerre d'Afrique. Pour prix de ces bienfaits, ils viennent, à la suite d'un jeune forcené, assiéger notre patrie. Et plutôt aux dieux que notre honneur seul et non pas notre salut fût en question dans ce combat! Ce n'est plus comme naguère pour la possession de la Sicile et de la Sardaigne qu'il faut se battre, mais pour la possession de l'Italie même: et

qui pactus est
decedere Sicilia
qui dare stipendium
populo Romano.
» Itaque ego velim
vos, milites, pugnare
non solum eo animo
quo soletis
adversus alios hostes,
sed
cum quadam indignatione
atque ira,
velut si videatis
vestros servos
ferentes repente arma
contra vos.
Licuit interficere
ultimo supplicio
humanorum,
fame, clausos ad Erycem;
licuit trajicere
in Africam
classem victricem
atque delere Carthaginem
intra paucos dies
sine ullo certamine:
dedimus veniam
precantibus,
emisimus ex obsidione,
fecimus pacem
cum victis,
duximus deinde
nostræ tutelæ,
cum urgerentur
bello Africo.
Pro his impertitis
veniunt oppugnatum
nostram patriam
sequentes
juvenem furiosum.
Atque utinam hoc certamen
esset vobis
pro decore tantum
et non pro salute!
Pugnandum est vobis
non de possessione
Siciliæ ac Sardinia,
de quibus
agebatur quondam,
sed pro Italia.

qui convint
de s'éloigner de la Sicile,
qui convint de donner tribut
au peuple romain.
» C'est pourquoi je voudrais
vous, soldats, combattre
non seulement avec cet esprit
avec lequel vous avez coutume
contre les autres ennemis,
mais
avec une certaine indignation
et une certaine colère,
comme si vous voyiez
vos esclaves
portant subitement les armes
contre vous.
Il nous eût été permis de tuer
par le dernier supplice
des supplices humains, [l'Éryx;
par la faim, les ennemis enfermés à
il nous eût été permis de faire passer
en Afrique
la flotte victorieuse
et de détruire Carthage
en quelques jours
sans aucun combat:
nous avons donné pardon
à eux-qui-priaient, [siège,
nous les avons laissés-échapper du
nous avons fait la paix
avec les vaincus,
nous avons estimé ensuite
eux être de notre protection,
lorsqu'ils étaient pressés
par la guerre africaine.
En-échange-de ces-choses accordées
ils viennent attaquer
notre patrie
suivant
un jeune homme furieux.
Et plutôt-aux-dieux-que ce combat
fût à vous
pour l'honneur seulement
et non pour le salut!
Il est devant être combattu par vous
non concernant la possession
de la Sicile et de la Sardaigne,
au-sujet desquelles
il s'agissait autrefois,
mais pour l'Italie

vobis est pugnandum. Nec est alius ab tergo exercitus, qui, nisi nos vincimus, hosti obsistat, nec Alpes aliæ sunt, quas dum superant comparari nova possint præsidia; hic est obstandum, milites, velut si ante Romanæ mœnia pugnemus. Unus quisque se non corpus suum, sed conjugem ac liberos parvos armis protegere putet; nec domesticas solum agitet curas, sed identidem hoc animo reputet, nostras nunc intuari manus senatum populumque Romanum: qualis nostra vis virtusque fuerit, talem deinde fortunam illius urbis ac Romani imperii fore. »

XLII. Hæc apud Romanos consul. Hannibal, rebus prius quam verbis adhortandos milites ratus, circumdato ad spectaculum exercitu, captivos montanos victos in medio statuit, armisque Gallicis ante pedes eorum projectis, interrogare interpretem jussit « ecquis, si vinculis levaretur armaque et equum victor acciperet, decertare ferro vellet. » Cum ad

il n'y a pas derrière nous une autre armée qui arrête l'ennemi si la victoire ne nous reste point; pas d'autres Alpes qui le retardent et nous permettent de lever de nouvelles forces. C'est ici même, soldats, qu'il faut arrêter l'ennemi, comme si nous combattons devant les murailles de Rome. Que chacun de vous se persuade qu'il va couvrir de son bouclier, non pas son corps, mais sa femme et ses petits enfants. Et même, qu'il ne songe pas seulement à sa famille: qu'il se dise et se répète que le sénat et le peuple romain ont aujourd'hui les yeux fixés sur nous. De notre énergie et de notre courage va dépendre la fortune de Rome et de l'empire romain. »

XLII. Ainsi parla le consul aux Romains. Annibal crut que les faits mieux que les paroles animeraient ses soldats. Il rangea donc l'armée en cercle comme pour un spectacle, plaça dans l'enceinte des prisonniers montagnards enchaînés, jeta à leurs pieds des armes gauloises, et fit demander par un interprète si, avec promesse pour les vainqueurs d'avoir la liberté, des armes et un cheval, ils voulaient se battre entre eux. Tous sans exception demandant des armes et le combat,

Nec alius exercitus est ab tergo qui, nisi nos vincimus, obsistat hosti, nec aliæ Alpes sunt, quas dum superant, nova præsidia possint comparari; hic est obstandum, milites, velut si pugnemus ante mœnia Romanæ. Unus quisque putet se protegere armis non suum corpus, sed conjugem ac parvos liberos; nec agitet solum curas domesticas, sed identidem reputet hoc animo, senatum populumque Romanum intuari nunc nostras manus: fortunam illius urbis ac imperii Romani fore deinde talem, qualis fuerit nostra vis virtusque. »

XLII. Consul hæc apud Romanos. Hannibal, ratus milites adhortandos rebus prius quam verbis, exercitu circumdato ad spectaculum, statuit in medio montanos captivos victos, armisque Gallicis projectis ante pedes eorum, jussit interpretem interrogare « ecquis vellet decertare ferro, si levaretur vinculis acciperetque victor arma et equum. » Cum omnes ad unum poscerent ferrum pugnamque et sors

Ni une autre armée n'est par derrière qui, si nous ne vainquons pas, résiste à l'ennemi, ni d'autres Alpes ne sont, lesquelles pendant qu'ils traversent, de nouvelles troupes puissent être préparées; ici il est devant-être résisté, soldats, comme si nous combattons devant les murs de Rome. Que chacun pense soi protéger par les armes non son corps, mais son épouse et ses petits enfants; et qu'il n'agite pas seulement les soucis domestiques, mais qu'à plusieurs reprises il songe ceci dans son esprit, le sénat et le peuple romain regarder maintenant nos bras la fortune de cette ville-là et de l'empire romain devoir être ensuite telle, quelle (que) aura été notre force et notre courage. »

XLII. Le consul dit cela devant les Romains. Annibal, persuadé les soldats devoir être exhortés par les faits avant que par les paroles l'armée étant rangée-autour pour un spectacle, plaça au milieu des montagnards captifs enchaînés, et des armes gauloises étant jetées devant les pieds de ceux-ci, il ordonna un interprète interroger « s'il-y-avait-quelqu'un-qui voudrait lutter par le fer, si il était délivré de liens et recevait comme vainqueur des armes et un cheval. » Comme tous jusqu'à un seul (au dernier) demandaient le fer et le combat et comme le sort